

GAZETA KRAKOWSKA

N^{RO} 50.

Z KRAKOWA DNIA 24 CZERWCA 1827 ROKU W NIEDZIELĘ.

— Z Krakowa. —

Dnia 10 Czerwca r. b. ś. p. JW. Tekla z Trzebńskich Hoszowska Senatorowa Rze-
czypospolitey Krakowskiej w kwiecie młodo-
ści, bo w 29 roku życia swego z nieutul-
onym żalem owdowiałego małżonka, osiero-
ciałych dzieci, rodziny i przyjaciół z tym się
pożegnała światem. Była to Pani cnot i bo-
goboyności, ubogacona przymiotami duszy i
serca, lecz łagodność i dobroć przedewszy-
stkiem znamionowały ją zawsze w każdym
czasie i w każdym miejscu. Począwszy od
dzieciństwa, odebrała edukacją przyzwoitą
płci swojej i stanowi, którą z zaletą ukoń-
czywszy, a z pociechą dla Rodziców umiała
w późniejszym wieku, nawet za granicą w
Stolicy kunsztów, nauk i gustu, zwrócić na
siebie oczy pierwszych prawie w świecie o-
sób, oddających sprawiedliwe pochwały wro-
dzonym talentom i uprzejmości w najwyż-
szym stopniu Jey tylko właściwey, a z nado-
bną do tego postacią połączonych.

Powróciwszy w oyczyste progi, do któ-
rych w czasie kilkuletniego pobytu w Paryżu
wzdychała, jako cnotliwa i dobrze myśląca
Polka i Obywatelka, mimo świetności i oka-

załej pomp^y Stolicy, mimo najpiękniejszych
zawiązków przyjaźni z Dostojną JO. Xiężną
Bagration, co wszystko razem wzięte nie zdo-
łało zwątlić iey usiłowań, aby na łonie Oy-
czyzny, Rodziców i Familii dalsze pasmo pro-
wadzić życia błogiego. Lecz nieszczęściem!
zbyt krótko dla wszystkich, albowiem na-
tychmiast po powrocie z nadbrzeżów Sekwa-
ny, w śluby małżeńskie wszedłszy, w tako-
wych ledwie lat 8 przeżyła i w tenczas wła-
śnie, gdy prawdziwą ozdobą swych Roda-
czek, bydź zaczęła. W tym aczkolwiek kró-
tkim zakresie pożycia małżeńskiego święcie i
z potulnością prawdziwie religijną dopełnia-
ła obowiązków cnotliwej Małżonki, dla dzie-
ci zaś nie tylko rodzonych, ale i przyro-
dnych okazując staranną pieczołowitość i
przywiązanie macierzyńskie, tychże miłość so-
bie ziednać potrafiła; zgon zaś iey stał się po-
wodem, iż jako prawdziwie dobra matka ro-
dzona, od nich może ieszcze więcey iak o-
płakiwaną i żalowaną jest. Będąc już mo-
cno chorobą złożona, na kilka dni przed
zgonem upraszała pozostałego przy życiu stra-
pionego małżonka, aby czyniąc iey ostatnią
oznakę małżeńskiey miłości, zwłoki iey na-
przypadek śmierci, w grobie Przodków iey

pochowane być mogły: iakoż stósewnie do życzenia Nieboszki i ostatniey woli dnia 12 b. m. i r. w Mieście Trzebini w grobie Familiynym w Kościele tamecznym po Schdniowem odbytem żalobnem nabożeństwie, przy natłoku Publiczności wszelkiego stanu i Kondycyi, mieyskiej i z okolic przybyłej, na wieczny spoczynek złożone zostały.

X. X. X.

Z Warszawy d. 16 Czerwca.

Wypis z Protokołu Sekretaryatu Stanu Królestwa Polskiego.

Z BOŻEY ŁASKI
M Y M I KO Ł A Y I.

CE SARZ WSZECH ROSSEY, KRÓL POLSKI
i t. d. i t. d. i t. d.

Zapatrzywszy się na Art: 152 Ustawy Konstytucyney; zapatrzywszy się oraz na Art: 2. 3. i 11. wydanego przez Nas pod datą 6/18 bieżącego miesiąca Urządzenia Sądu Seymowego;

Na zdanie sprawy Komitetu śledczego ustanowionego za rozkazem Naszym w dniu 7/14 Lutego 1826 r. i uczynione Nam przełożenie Rady Administracyney, postanowiliśmy i stanowiemy:

Art: 1. Zwołany rozkazem Naszym z dnia dzisiejszego Sąd Seymowy sądzić będzie sprawę obwinionych:

- Seweryna Krzyżanowskiego.
- Stanisława Hr. Sołtyka.
- Franciszka Majewskiego.
- Xiędza Dembka.
- Stanisława Zabłockiego.
- Woyciecha Grzymały.
- Andrzeia Plichty, — i
- Romana Hr. Załuskiego;

oraz sprawę innych w ciągu śledztwa i Instrukcyi wykryć się mogących, obwinionych,

których przestępstwa okazałyby się podług Artykułów St. 50. i 76. Urządzenia Sądu Seymowego ulegającemi rozpoznaniu teraz zwołanego Sądu Seymowego.

Art: 2. Gdy terażniejszy Prezes Senatu Hr. Stanisław Zamoyski prezydował w Komitecie śledczym, którym powierzone były dochodzenia tyżące się sprawy odesłaney pod rozpoznanie Sądu Seymowego, mieć chcemy przez wzgląd na takową okoliczność, i w celu zabezpieczenia tem bardziej bezstronności wyroków, aby był zastąpiony w obowiązkach Prezesa Sądu Seymowego przez Senatora Wojewodę Piotra Hr. Bielińskiego.

Art: 3. W przypadku słabości lub w razie innych przeszkod, któreby zayść mogły w ciągu postępowania, zastępować będzie Senatora Wojewodę Hr. Bielińskiego w obowiązkach Prezesa Sądu Seymowego, Senator Wojewoda Wincenty Hr. Krasieński.

Art: 4. Sprawowanie obowiązków Prokuratora Jeneralnego przy Sądzie Seymowym, powierzamy JP. Antoniemu Wyezechowskiemu, Radcy Stanu Nadzwyczajnemu, Członkowi Kommissyi Rządowej Sprawiedliwości.

Art: 5. Obowiązki Pisarza Sądu Seymowego, pełnić będzie JP. Klemens Urnowski, Sędzia Appellacyyny.

Art: 6. Wykonanie niniejszego Postanowienia Naszego Radzie Administracyney i Senatowi w czem do kogo należy, polecamy.

Dan w Petersburgu dnia 7/19 Kwietnia r. P. 1827 a Panowania Naszego 2.

(podpisano) MIKOŁAY.

W zast: Ministra Sprawiedliwości
Radca Stanu

(podpisano) M. Woźnicki.

przez Cesarza i Króla.

(L. S.) Minister Sekretarz Stanu:

(podpisano) Stefan Hr. Grabowski.

Zgodno z Oryginałem:
Minister Sekretarz Stanu:
Stefan Hr. Grabowski.

Za zgodność
Radca Sekretarz Stanu, Jenerał Dywizyi
(podpisano) Kossecki.

W Imieniu Najjaśniejszego
MIKOŁAJA I.
CESARZA WSZECH ROSSYY, KRÓLA POLSKIEGO
&c. &c. &c.

Rada Administracyjna Królestwa.

Zapatrzywszy się na artykuł 4 Postanowienia Królewskiego z dnia 6/18 Kwietnia r. b. urządzającego Sąd Seymowy i wskazującego prawa postępowania w tymże Sądzie w sprawach o zbrodnie stanu, mianuje niniejszym:

JP. Jana Kantego Borakowskiego Referendarza Stanu Nadzwyczajnego, i Radcę Prokuratorji Jenerałney, tudzież JP. Michała Tokarskiego, Prokuratora Jenerałnego przy Sądzie Appellacyjnym,

Zastępcami Prokuratora Jenerałnego Sądu Seymowego do sprawy osób obwinionych o należenie do towarzystw tajnych, zamiar polityczny mających, a które Jego Cesarsko-Królewskiej Mości postanowieniu z d. 7/19 Kwietnia r. b. wymienione zostały.

Działo się w Warszawie na posiedzeniu Rady Administracyjney dnia 17go Maja 1827 r.

Minister Stanu Prezydujący:
(podpisano) W. Sobolewski.

Minister Sprawiedliwości:
w Zastęp: Radca Stanu
M. Woźnicki.

Radca Sekretarz Stanu, Jenerał Dywizyi
(podpisano) Kossecki.

Zgodno z Oryginałem:
Radca Sekretarz Stanu, Jenerał Dywizyi.
(podpisano) Kossecki.

W Imieniu Najjaśniejszego
MIKOŁAJA I.

CESARZA WSZECH ROSSYY, KRÓLA POLSKIEGO
&c. &c. &c.

Rada Administracyjna Królestwa.

Zapatrzywszy się na artykuł 4y Postanowienia Królewskiego z dnia 6/18 Kwietnia r. b. urządzającego Sąd Seymowy i wskazującego prawa postępowania w tymże Sądzie w sprawach o zbrodnie stanu, mianuje niniejszym:

JP. Antoniego Rzempełuskiego Pisarza Sądu Najwyższej Instancyi Królestwa Polskiego, tudzież

JP. Jana Uniatyckiego Pisarza Sądu Appellacyjnego Królestwa Polskiego

Zastępcami Pisarza Sądu Seymowego, do sprawy osób obwinionych o należenie do towarzystw tajnych zamiar polityczny mających, a które w oddzielnem Jego Cesarsko-Królewskiej Mości Postanowieniu z d. 7/19 Kwietnia r. b. wymienione zostały.

Działo się w Warszawie na posiedzeniu Rady Administracyjney dnia 17go Maja 1827 r.

Minister Stanu Prezydujący:
(podpisano) W. Sobolewski.

Minister Sprawiedliwości:
W Zastępstwie Radca Stanu
(podp:) Woźnicki.

Radca Sekretarz Stanu, Jenerał Dywizyi
(podp:) Kossecki.

Zgodno z Oryginałem.
Radca Sekretarz Stanu, Jenerał Dywizyi
(podp:) Kossecki.

Stósownie do Postanowienia Najjaśniejszego Pana z dnia 6/18 Kwietnia r. b. nastąpiło na dniu wczorajszym o godzinie 9tej rano publiczne otwarcie Sądu Seymowego w Sali Senatu.

Po zgromadzeniu się członków Senatu, JW. Hrabia Zamoyski Prezes Senatu, wyznaczył Deputacją złożoną z JO. Xięcia Lubomirskiego tudzież JW. Hrabiego Bielińskiego, Senatorów Kasztelanów, dla zaproszenia Rady Administracyjney Królestwa, zebraney w Sali Tronowej, do przybycia na posiedzenie.

Gdy Rada Administracyjna zaięła miejsca około Tronu, JW. Hrabia Sobolewski, Senator Woiewoda, Minister Stanu, Prezydujący w teyże Radzie, wezwał do odczytania Dekretu Najjaśniejszego Pana z daty 7/19 Kwietnia w Numerze 132 Gazety naszej umieszczonego, wyłuszczającego powody zwolania Sądu Seymowego; poczem przemówił iak następuje:

„Senatorowie! Słyszeliście dopiero powody, które acz z boleśnem uczuciem skłoniły Najjaśniejszego Pana do przedsięwzięcia środków, wskazanych Mu przez wysokie powinności Najwyższego Jego Dostoieństwa. Znalazł je w mądrości Swoiey zgodnemi z prawami nam nadanemi, zdolnemi do utrzymania zasad porządku towarzyskiego i spokojności ludów Berłu Jego zwoli Opatrzności podległych.

„Urządzenie stanowiąca Organizacyą Sądu Seymowego, nie wiążąc Was ściśle przepisami Procedury Karney co do ocenienia dowodów nieistności lub istności winy, lecz własnemu Waszemu sumieniu oddając ich uznanie, niezaprzeczoną jest rękomyią Wysokiego Najjaśniejszego Pana zaufania w wierpności Waszey dla Tronu, miłości Oyczyzny, i bezstronnej sprawiedliwości Waszey,

uczucia, których iako pierwsze Ciało Państwa, winniście dawać i daciecie przykład.„

Następnie odczytany był rapport Kommissyi Śledczej Jego Cesarzewiczowskiej Mości Wielkiemu Xięciu Cesarzewiczowi złożony, który w następnych Numerach Gazety naszej umieścimy.

Po odczytaniu powyższego rapportu, JW. Prezydujący w Radzie Administracyjney ogłosił w Imieniu Jego Cesarsko-Królewskiej Mości, iż Sąd Seymowy iest ustanowiony dla sprawy w rozkazie wymienioney, której szczególności przedstawionemi będą przez Prokuratora Jeneralnego, i wezwał do odczytania umieszczonego na początku Postanowienia N. Pana, tudzież postanowień Rady Administracyjney Królestwa.

Tu JW. Senator Woiewoda Hrabia Bieliński, Senatorowie, tudzież Pisarz i jego Zastępcy, wykonali prawem przepisaną przysięgę; poczem Prezes Senatu wezwał na występ publicność zgromadzoną.

Z Petersburga d. 20 Maia. D. K.

(Z Dziennika Petersburgskiego.)

N. Cesarz Jmć powrócił wczoray w zupełnem zdrowiu z Wiazmy do tuteyszey stolicy. Wrócił tu także J. C. Mość Wielki Xiążę Michał.

Dnia 14 b. m. odbył się w Instytucie głucho-niemych publiczny examen Uczniów tego interessującego zakładu, który winień swóy byt troskliwej i światley dobroczynności N. Cesarzowej Matki, i zostaje pod Jej szczególną opieką. Wielu członków z wyższego duchowieństwa, z Rady opiekuńczej Cesarskiego Domu wychowania, JW. Minister oświecenia publicznego, i wielka liczba osób znakomitszych płci oboiey, byli temu przytomni. Uczniowie, w liczbie 34 płci

męzkiej, a 25 żeńskiej, naprzód zapytywani byli z religii i nauki moralnej. Poczem okazano w rozmaitych ćwiczeniach z uczniami poczynającemi sposób, za pomocą którego głuchoniemi przychodzą do wyrażenia swoich wyobrażeń przez pismo, rysunek przedmiotów, pismo zastępujące ten rysunek znaki wyobrażające też przedmioty, których zasadą jest zawsze ich kształt i użycie, wreszcie skład wyrażenia, ze zbliżeniem do języka pisanego i znakowego. Prócz tego, examinowano uczniów z historyi świętej, z geografii i czterech działań arytmetycznych, z języków: Rossyjskiego i Francuzkiego, a potem goście zadawali im rozmaite pytania, i uważali za ukontentowaniem w ich odpowiedziach, prostych i bez sztuki, szczery i naturalny wykład ich myśli i uczuć.

Po odbytych examiniach, Senator Neliów, członek honorowy rady opiekuńczej, któremu przez ciąg wielu lat dozór nad tym zakładem jest poruczony, prowadził członków duchowieństwa, iako też osoby zgromadzone, do kaplicy Instytutu, do lazaretu, do sypialni i do klasy rytowników. Wszędzie miano zręczność dziwienia się porządkowi i największej czystości, dowodzących gorliwości i znajomości urzędników w dopełnianiu co do najmniejszych szczegółów, dobroczynnych zamiarów Najjaśniejszej Fundatorki i Opiekunki tego zakładu.

Jerzy IV. statek parowy Angielski, płynący z Londynu, przybył dnia 15 b. m. o godzinie 4 z rana do Kronsztadtu, a nazajutrz do Petersburga. Piękny ten statek Smasztowy, z machiną o sile równej 120 koniom, odbył drogę w przeciągu dni ośmiu, i byłby stanął w 7 dni w Kronsztadzie, gdyby się nie zatrzymał przez 24 godzin w Kopenhadze.

WIADOMOŚCI OD WOJSKA W GEORGII.

Po szczęśliwym przybyciu oczekiwanych transportów do przedniej straży, która zajmowała Eczmiadzin, Jenerał-Adjutant Benkendorf wyszedł ztamtąd dnia 23 Kwietnia ku Eriwanowi. Przeprowadziwszy się dnia 24 przez rzekę Zanga w oczach jazdy Hassan-Chana, posunął się do wsi najbliższej miasta; tam pikiety nieprzyjacielskie korzystając z łatwości, jaką czyniły kanały i wzgórza, zaczęły się bronić; lecz oddział pułku Georgijskiego grenadyerów, wypędził je ze wszystkich miejsc zaślonych, i ścigał aż do pagórka w stronie południowo-wschodniej twierdzy. Osada rozpoczęła mocne strzelanie, i uczyniła wycieczkę przez batalion Sarbazów, którzy zajmowali ogrody w stronie południowej i wschodniej; lecz strzelcy pułku Georgijskiego grenadyerów i 7go karabinierów wkrótce ich odparli. Jazda nieprzyjacielska, która stała na wzgórzach ku Nakiszewan, również się cofnęła: kanał błotnisty nie dozwolił Kozakom ić ścigać.

W nocy z dnia 25 oddział złożony z 2go batalionu Szyrwańskiego pułku piechoty, dwóch batalionów 7go pułku karabinierów i 6 dział, został wysłany dla zająć góry Heraclius. Odkrywając wysypaną tam baterią, pułkownik artylleryi Aristow, za pierwszym wystrzałem zniszczył jedno z dział twierdzy. Dom Sardara został kilka razy zapalony granatami. O godzinie 4tej po południu znaczna liczba Sarbazów i jazdy, przemykając się przez ogrody w stronie południowo-wschodniej twierdzy, uderzyła na strzelców naszych; ci odważnie bronili swego stanowiska, i utrzymali się w nim aż do przybycia dwóch kompanii 7go pułku karabinierów, które działając z boku, blisko 100 ludzi ubili nieprzyjacielowi. Wojsko nasze u-

derżyło dżaz ze strony wschodniej; nieprzyjaciel korzystając z dogodnego swego stanowiska, przy pomocy dział, wyprowadzonych z twierdzy, bronił się uporczywie, wspierany ogniem z twierdzy; lecz nakoniec został przymuszony do ucieczki i ścigany aż do odległości wystrzału karabinowego pod mury twierdzy, z kąda osada dawała ognia z ręcznej broni. Na pobojowisku zostawił nieprzyjaciel wiele poległych, a ludzie, którzy uciekli z miasta, równie jak Sarbazowie, twierdzą, iż poniósł znaczną stratę. Z naszej strony, Podporucznik Georgiyskiego pułku grenadierów Wasanadzi, został zabity, i mieliśmy 19 żołnierzy raniomych. Z pomiędzy officerów, którzy się w tej bitwie najwięcej odznaczyli, wymieniają Pułkowników Gurko i Barona Friedrichs, Majora Kornienko, Kapitanów: Podluckiego, Xigęcia Szalikowa, Litwinowa, i Kapitana 2giej klasy Czubińskiego, wszyscy pięciu są z pułku Georgiyskiego, oraz Kapitana 2giej klasy Kolpińskiego z pułku 7go karabinierów.

Hassan-Chan pokazał się niedaleko obozu, lecz nie zbliżył się, w czasie bitwy był opodal na wzgórzach otaczających Eriwan.

Wszystkie ogrody zajmują strzelcy nasi, na górze Heradius zajmują część 7go pułku Karabinierów z artylleryją.

Mirza Radżab Ali, Sekretarz Sardara Eriwanu, który uniknął z tego miasta, oświadczył Jenerałowi Adjutantowi Benkendorfowi, iż w czasie porażki Kurdów w Karas-Baszi, utracili oprócz żołnierzy szady, 4 wyższych officerów, którzy polegli, i mieli 5 innych raniomych.

Okolice Ezenadzinu mają obfite pastwiska; przyjemność temperatury przykłada się do utrzymania zdrowia wojska naszego w stanie najbardziej zapokaszającym.

Jenerał-Major Pankratyew, dowodzący w Karabagu, obozuie z oddziałem niedaleko Araxu, i dnia 24 Kwietnia uczynił rozpoznanie okolic Maralian.

Jenerał Adjutant Paszkiewicz, ścigawszy pod Szulweri większą część wojska, składającego główny oddział, miał zawyść wyść niezwłocznie z Tyflis, celem udać się na przód.

Z Paryża d. 9 Czerwca.

Wielki Jałmużnik, Kardynał Xę Croi, odjechał zjazd do swojego Arcybiskupstwa do Rouen.

Hr. Ofalia (nadzwyczajny Poseł Hiszpański) otrzyznać miał od Króla przy pożegnaniu brylantami wysadzaną tabakierę.

Montor zawiera co następuje: Dey Algierski od kilku miesięcy dawał Rządowi naszemu przez swoje postępowanie przeciw handlowi i Żegludze Francuzkiej powody do słusznych uzaleń. Okręty Francuzkie przetrzasane były przez jego rozbojnicze wojenna, nawet jeden z nich zkupiono, i oprócz tego inne naruszenia traktatów okazywały jego nieprzyjaźni i wiarołomność. Nakoniec odebrano listy pod dniami 30 Kwietnia z Algieru z doniesieniem, że Dey podczas udzielonego posłuchania Konsulowi Jeneralnemu Francuzkiemu, który razem jest sprawiającym interessa, tak dalece się zapomniał, iż mimo uchybienia winnego uszanowania temu Dyplomatykowi i Mocarstwu które reprezentuje, grubo go obraził. Gdy podobne zgwakcenie prawa narodów bezkarnie uysć nie może, przeto odpłynął już z Tulonu oddział okrętów, dla żądania zadosyć uczynienia...

W roku terażniejszym w południowej Francyi tak obfity znaczy się zbiór niedwabiu jakiego od lat 20 nie pamiętają, i z tego nawet powodu znaczne spadła cena materii niedwabnych.

X. Monchy w Mantes, który dnia 6 z. m. wyrzekł z ambony: że niema szczęścia dla Króla i Francyi poki konstytucya obalona nie zostanie, skazany został przez sąd tameczny na odwołanie tego i zapłacenie 100 Fr. kary.

Dziennik Gwiazda wyraża: "Oppozycya w Izbie Deputowanych przeciw Rządowi Królewskiemu, co do Greków, ustała, gdyż okazało się, iż Francya mimo deklamacyi dzienników utrzymała w tey ważney sprawie należący iey się stopień. Nie ustało dotąd święte przymierze i zapewni istnienie chrześcijańskiemu ludowi."

Dom Bankiera Lafitte i kompanii oznaymił, iż dnia 30 b. m. wypłaci dywidendę z obligacyi Haitańskich, z dodatkiem, iż Rząd Haitański wiernie dopełnia swoich przyrzeczeń.

Z Madrytu d. 29 Maia.

Xzę San Carlos złożył Królowi za mianowanie siebie Posłem w Paryżu podziękowanie i wkrótce na przeznaczenie swoje odiedzie.

Nuncyusz Papiezki przed odjazdem złożył Królowi obszerne pismo, w którym żali się na sądy Hiszpańskie, że nie uznają przywilejów Duchowieństwa, tudzież, iż Rząd mało sprzyja Duchowieństwu, chociaż iemu jedynie przypisać należy restauracyją, i w ten czas tylko Hiszpaniia używać może spokojności, gdy Tron oprze się na Ołtarzu, a zatem Duchownym powierzyć należy kierowanie sprawami rządu.

Posel Angielski P. Lamb znajduje się teraz w Araniuez i słyhać, iż za dni 14 do Londynu odiedzie. Prezesowstwo Rady Kastylijskiej powierzone być ma Arcybiskupowi lub Biskupowi, i otrzymać go ma Biskup Osmy.

Ządanie Gubernatora Hawanny, Jenerała Vives, przysłania mu 7 do 8000 woyska dla wtargnienia do Meksyku, rozważane było przez Radę stanu na dwóch posiedzeniach, i jak słyhać większość członków oświadczyła się przeciw przesłaniu, ponieważ sama Hiszpaniia potrzebuje woyska.

Pewien Podpułkownik i były naczelnik bandy Rojalistów, wywiesił w Puycerda szatandar buntu. Nowa ta banda Karlistów postępuje takim jak inne sposobem. Podług znalezionej korespondencyi przy pędzącym muły, Kapituła Gerony ma być głównem siedliskiem tey bandy, wypłaca iey żołąd i zastępuje inne potrzeby. Jenerałkapitan Barcelony napisał do Rządu, iż nie jest wstanie przytłumić te bandy bez przyślania mu woyska; rada Ministrów postanowiła zatem posłać część obserwacyynego woyska do Katalonii i niższej Arragonii.

Korsarz Kolumbijski Libre, którego Kapitanem jest Hiszpan Cottaro, zabrał fregatę Andrea, przeznaczoną z bogatym ładunkiem z Kadyxu do Kuby i Portorico.

W pochwyconey w Salamance kontrabandzie znalazły się buntownicze odezwy, które zbiegli do Portugalii Hiszpanie swem wspólnikom w Hiszpanii przesłali.

Na 30 godzin drogi około Madrytu wymarży kwiaty win i drzew owocowych; lecz za to znaczą się wielkie urodzaje zboża.

Z Lizbony d. 24 Maia.

Xiężna Rejentka lubo jeszcze bardzo słaba odiechała do pałacu Calhariz w Bemsica, do którego pomiędzy przerwami swey choroby na kilka dni przed przyięciem SS. Sakramentów, bardzo pragnęła iechać. Królowa Matka dowiedziawszy sie, iż zaczena się mieć lepiej, odwiedziła ją z dobrej woli mieszkającą jeszcze w pałacu Ajuda.

Główna kwatery wojska Angielskiego znajduje się tu od 14go b. m. Dwa czyli 4ry pułki, które w Koimbrze stały, poszły do Leiria i całe wojsko zgromadzi się nad Tagiem. Naczelnym Wódz tego wojska, Generał Clinton, nie zdaje się być w dobrem porozumieniu z Posłem Angielskim P. Acourt. Uważają, iż pierwszy nie bywa już na obiadach u ostatniego, ale uczęszcza do Ministra wojennego, który właściwie jest naczelnikiem konstytucyjnego stronnictwa. P. Acourt zaś nie bywa u tego Ministra, ale często odwiedza Ministrów spraw zagranicznych, spraw wewnętrznych i skarbu, którzy mniej sprzyjają nowej konstytucji. Mówią także, iż PP. Acourt i Clinton nie zgadzają się w swych raportach o położeniu Portugalii: pierwszy twierdzi, iż wszyscy są przeciwni konstytucji, gdy tymczasem drugi uważa, że jej nieprzyjaciółmi są tylko zakony, niektórzy duchowni i uprzywilejowane osoby. — Usiłowano stojący w Castel-Branco osadę 7my pułk liniowej piechoty pobudzić do buntu, ale nie udało się; z 600 ludzi 24 tylko uwieść się dało i to po większej części pijanych, których zaraz pojmano i tu pod karę odesłano.

Od brzegów niższej Elby d. 9 Czerwca.

Xzę Kambridgi w inspekcyjnej swej podróży przez Królestwo Hanowerskie przybył dnia 6 b. m. pod imieniem Hr. Diepholz do Bremy, a nazajutrz udał się w dalszą drogę do Oldenbutga. Miasto bardzo się ucieszyło z widzenia w murach swoich Xcia, który podczas ostatniej powodzi wsparł go wspaniale.

Baron Biel w Weitendorf przy Wismar, który przez utrzymywanie stada koni w kraju Meklenburgskim tak wielkie zasługi położył, zaczął w roku przeszłym, dla rozszerzenia w Niemczech pięknego Angielskiego gatun-

ku koni, sprzedawać przez publiczną licytacją spodziewane źrebięta. Chce on przez to miłośnikom koni podać sposobność do nabycia taniej tego drogiego gatunku. Na wiosnę wyprowadzane bywają wraz z stadnikami źrebne klacze i oczekiwane za rok źrebięta sprzedawane jest więczej dającemu. Kupujący odbiera źrebięta jak tylko odsadzone jest i aż dotąd sprzedający za niebezpieczeństwo zaręcza. Sprzedawane tey wiosny takim sposobem źrebięta płacono w średnim przecięciu po 60 Rudorów.

Prezes pełnomocników stanów państwa w banku Szwedzkim, Hr. Schwerin, przedsiębierze tego lata podróż do Kopenhagi i Berlina, dla poznania bliżej banków w obu tych miastach.

Książęco-Brunświckie tajne Rady Kolegium zamienione zostało od 31 Maia przez Xcia na Ministerium stanu.

Od brzegów Menu d. 12 Czerwca.

Stany Wielkiego Księstwa Heskiego odrzuciły wniosek rządu względem zaprowadzenia w Nadreńskiej Hessyi nowego Kodexu cywilnego z powodu przewiązania mieszkańców do Kodexu Napoleona.

Łagodny powietrze ma tak dobroczynny wpływ nie tylko na zboże, ale i na wino, iż w naszych okolicach spodziewać się należy obojga obfitego urodzaju.

Xzę Karol Bawarski przybył dnia 7go Czerwca do Wirzburga, dla odwiedzenia Królowej wdowy.

Xzę Musignano, syn Lucyana Bonapartego przybył dnia 6go b. m. z Rzymu do Frankfortu.

Były Król Szwedzki, Pułkownik Gustawson, bawi teraz w Lipsku.

Przodkownicy Kantonu Szwajcarskiego uczynili kroki do Cesarza Brazylijskiego o zmniejszenie cła od towarów Szwajcarskich. Cesarz rozkazał mu odpowiedzieć, iż ma być zawarty handlowy traktat. — Rada edukacyjna Kantonu Lucerny, dozwoliła młodzieży szkolnej odbywać turnieje, ponieważ krajowi potrzeba nie tylko zręcznych i pobożnych, ale nawet silnych sług.

DODATEK

DO N^{ro} 50.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 24 CZERWCA 1827 ROKU W NIEDZIELE.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Raumira.

Dzień godzina	Barometr z reduk. na 0° r.	Therm: czyli stopni i decy	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf.	UWAGI.
Czerw:	całk lin:	stopnie	stop:			
god: 7	27 4, 687	+ 18. 0	78	Wschodni słaby	Pogoda z Chmur.	
12	" 4, 301	+ 24. 5	61	" średni	" "	
19. 3	" 3, 868	+ 25. 8	58	" " słaby	" "	
9	" 4, 031	+ 17. 7	77	" "	Chmury	
7	27 4, 196	+ 16. 5	80	żaden	Chmury	
20. 12	" 4, 019	+ 22. 7	60	Połud: Ws: słaby	Pogoda z Chmur:	
3	" 3, 716	+ 23. 0	65	Wschodni słaby	" "	Deszcz i grzmot.
9	" 3, 937	+ 16. 5	80	" "	" "	
7	27 4, 065	+ 17. 9	75	Północny średni	Pogoda z Chmur:	o g. 11 ¹ nawal: z gra.
21. 12	" 4, 069	+ 16. 0	81	Półn: Za: średni	Chmury	
3	" 4, 229	+ 15. 9	80	" mocny	Pochmurno	Deszcz i grzmot.
9	" 4, 554	+ 14. 7	86	Zachodni słaby	" "	
7	27 4, 578	+ 16. 3	80	Zachodni mocny	Pochmurno	
22. 12	" 4, 574	+ 18. 6	71	Połud: Za: mocny	Chmury	
3	" 3, 878	+ 22. 0	60	Północny średni	Słońce z Chmur:	
2	" 4, 275	+ 17. 0	78	Półn: Za: słaby	Pochmurno	

J. Steczkowski, Zast: A. O.

Z Londynu d. 5. Czerwca.

Dziś udał się Król do Windsoru. W Sobotę stawiony był przez J. K. Mościcą przez P. Canninga Margr. Hertford wyjeżdżający

do Petersburga. Mieli także posłuchania u Monarchy Xę Klarencyi, P. Canning, Lordowie Farnborough, Anglesea i Forrester.

Spodziewają się jeszcze, iż dodatek do

Z powodu zużycia się prenumeraty na Gazetę Krakowską od 1-go Lipca r. b. uprasza się Redakcyę życzących takową trzymać - o tożesne się zgłaszanie.

biłu zbożowego Xcía Wellington zostanie uchylony. Na wczorajszym targu podniosła się z tego powodu cena kwarteru pszenicy o 2 do 3 szylingów, a mąki wór o 5.

Podług listu prywatnego z Madrytu Król Ferdynand zabronił swoim Ministrom pod karą oddalenia proponowania mu uznania polityczki Stanów.

Towarzystwo kunsztów i rękodzieł rozdało wczoraj w teatrze opery przez Xcía Sussexu 98 złotych i srebrnych nagrodowych medalów. Pomiedzy otrzymującymi złote znajdował się także P. Western (członek Parlamentu), który mu przyznany był za długą z jego Anglo-Merinosowych owiec wełnę.

Przybyły na powrót z Rio-Janeira do Portsmu okręt liniowy Cambridge odwiedził w swej podróży wyspę Fernando Naronha (pod 38 stop. 31 stry, południowej szerokości) na którą niegdy Brazylianie swych zbrodniarzy posłali. Leży ona o 200 mil Angielskich od przylądka St. Raque i posiada teraz około 200 mieszkańców, pomiędzy którymi 60 żołnierzy pod dowództwem byłego Pruskiego officera, który za pomocą jednego inżyniera umacnia teraz iey warownie. Cambridge jest pierwszy liniowy okręt, który sam kotwice zarzucił, Cesarz Don Pedro dokłada wszelkich starań do zaludnienia niezmiernego swojego państwa i wyznaczył kommissyją do sprowadzania osadników.

Pisma Amerykańskie donoszą o zawięciu się w Nowymjorku nowej gazety, która w historii oświaty w całe jest nową, bo piszący ją są z pokolenia Murzynów.

Zmarły w Liwerpolu P. T. Leyland zrobił nader bogate odkazy: jeden na 500,000 Fş. dwa po 300,000, jeden na 200,000, a kilkanaście po 10,000 Fş.

— Dnia 9 —

Owdowiała Królowa Wirtemberska przybyła dnia 5go b. m. do naszej stolicy i nader wspaniale przyjęta została. — Wczoraj po południu zjechał Król do miasta i z Książniczką Augustą i Książną Gloucestra iadł obiad u Królowej Wirtemberskiej, a wieczorem odjechał do Windsoru.

Mianowanie Jenerała Lorda Bentinck naczelnym Wodzem wojska Angielskiego i Posłem w Portugalii, o który n jedną z gazet tutejszych doniosła, pochodzi zapewne z zachodzącej kłótni między dotychczasowemi tam Jenerałem Clinton i Posłem P. Acourt.

Powszechnie sądzą, iż Król dnia 25 b. m. osobiście odroczy posiedzenia Parlamentu.

Ministrowie uczynili ważny krok, który znaczenie ożywi jedną odnogę handlu naszego. Dozwolone bowiem jest gabinetowym rozkazem wprowadzanie obcego surowego cukru za opłatą celną 29 szylingów.

Przedziwnie małowany wizerunek w całej naturalnej wiekości sławnego Washingtona, który P. Stuart w Filadelfii na żądanie znakomitej osoby zrobił, a potem dostał się Margr. Landsdowne, kupił teraz Rossyjski szlachcic za 1000 Fş. (40,000 Złp.)

Listy z Hawanny pod dniem 3 Maia donoszą, że Admirał Hiszpański Labord powrócił z swolego krążenia przeciw Meksykańskiej eskadrze pod Porterem. Ostatni w oczach eskadry Hiszpańskiej opuścił Keywest i ta nie odważyła się zaczepić go. Eskadra Meksykańska popłynęła na powrót do Vera-Cruz. Niedaleko przylądka Antonio zabrał Porter kilkanaście Hiszpańskich okrętów, a między temi Schinasztowy płynący z Kadyxu z 160,000 dolarów.

D O N I E S I E N I A.

Wydział Dochodów Publicznych i Skarbu &c.

Z mocy zapadłej Uchwały Senatu Rządzącego pod dniem 16 Maia r. b. do L. 2506 Wydział oznajmia, iż w dniu 9 Lipca r. b. godzinach przedpołudniowych odbywać się bę-

dzie w biurze Wydziału Licytacya publiczna za minus materiałów i narzędzi użyć się mających przy kopalniach Skarbowych Węgla i Galmanu, tudzież iedney hucie Cynkowej w ciągu roku etatowego 1827/28 to jest od 1 Czerwca r. b. do ostatniego Maja 1828 iako to:

Oleju rzepakowego, Prochu szmatnego, Lin z konopi kręconych, Taczek okutych, Tarcic sosnowych, Gontów jodłowych, Kibłów czyli wiader okutych z obłakami żelaznemi, Konwek ręcznych okutych, Miar koronowych okutych, Skrzyń okutych do wożenia węgla, Żelaza kutego na ruszty, Łopat żelaznych, Drutu żelaznego grubego, Przetaków czyli sit drucianych, Gwoździ bretnalów i półbretnalów, Gontali, Skóry funtowej, Papieru koncepcyjowego i kancelaryynego, Piór Hamburgskich, Ołówków czarnych, Łaku, Atramentu czarnego, Swiec żoiowych.

Każdy przeto chęć podjęcia się takowych dostawczeń mający, w dniu i godzinach już wyrażonych stawić się zechce opatrzony w kwotę złp. 1115 monety srebrney, iako Vadium odpowiadające iedney dziesiątey części ogólnego owych materiałów szacunku, Warunki licytacyi, oraz wykaz materiałów i narzędzi znajdujają się każdego czasu w Wydziale do przyeznienia.

W Krakowie dnia 18 Czerwca 1827 r.

Wasserrab,
Gądomski, Sekr. Wdz.

T R Y B U N A Ł

Pierwszej Instancyi, Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i iego Okręgu, wydał Wyrok następujący:

Działo się w Krakowie w Domu Władz Sądowych na Audyencyi Trybunału Pierwszej Instancyi, Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i iego Okręgu Dnia 21 Czerwca 1827 roku,

W Y D Z I A Ł Iwszy,

Obecni,

- Mąkowski, Prezes.
- Habowski) Sędziowie,
- Męciński)
- Kuliczkowski, Pisarz.

Na przedstawienie W. Jacka Habowskiego Sędziego Trybunału, Kommissarza upadłej Masy Starozakonnego Berla Kahane o przedłużenie terminu do sprawdzenia (weryfikacyi) z powodu znajdując się mogących niewiadomych Wierzycieli, albowiem dotąd bardzo mało przez niezgłoszenie się Wierzycieli, wierzytelności sprawdzono.

T R Y B U N A Ł.

W myśl Art. 75 Kodexu Handlowego Księgi III. do sprawdzenia wierzytelności w Masy upadłej Starozakonnego Berla Kahane, nowy przeciąg czasu do dnia ostatniego Lipca r. b. 1827 oznacza, a zarzem wzywają Wierzycieli tej Masy, ażeby w oznaczonym powyżey terminie przed delegowanym Kommissarzem do sprawdzenia swych wierzytelności stawili się, przedstawiający bowiem i praw swóich urzędownie niestwierdzający Wierzyciele, w myśl Art. 77 Kod. Handl. Księgi III. iako w prawie upadający, od podziału upadłości między Wierzycieli, wyłączeni będą.

Osgdzono w I. Instancyi z exekucyją bez Kaucyi. Opłatę wpisu zawieszając.
(podpisano) Mąkowski, Kuliczkowski, Pisarz.

Zalecamy i rozkazujemy wszystkim Komornikom od którychby się tego domagano, aby Wyrok niniejszy wyeksekwowali, Prokuratorom aby tego dopilnowali, Kommandantom i Urzędnikom siły zbroynnej, aby w razie potrzeby, gdy o to prawnie wezwanemi będą, pomocy wojskowej dodali,
(podpisano) Mąkowski, Kuliczkowski, Pisarz.

Zgodność niniejszego Głównego wyciągu z Wyrokiem Oryginalnym, świadczę.
Kuliczkowski, Pisarz Tryb.

Pisarz Trybunału I. Instancyi Miasta Wolnego Krakowa i iego Okręgu podaje do publiczney wiadomości, iż Kamienica w Łaźmierzu Katolickim przy Krakowie w Ulicy Kra-

kamieńskiej w Gminie VI, Okr. II. M. Krakowa pod L. 12 stojąca częścią muirowana częścią drewniana PP. Józefa i Justyny Trojańskich małżonków OO. M. K. własna od zachodu z Ulicą Krakowską, od północy z Domem P. Ignacego Kudracyczyka, od południa z Domem Zofii Miltasińskiej, od wschodu z placem Wolnica zwanym granicząca, wraz z wszelkimi zabudowaniami przez publiczną licytacją sprzedaną zostanie, a to na satysfakcją Summ złp. 1000 i złp. 331 gr. 10 z procentami i kosztami wyrokiem Trybunału I. Instancyi Krajin iustezszego z dnia 25 Czerwca 1825 r. zapadłym, a wyrokami Sadu Appellacyjnego z dnia 4 Stycznia 1826 i Sadu ostatniej Instancyi z dnia 9 Marca 1826 w swej mocy utrzymanym. Successorom Jerzego Seitz, iako to: Franciszkowi, Antoniemu i Jakóbowi Seitzom braciom, Helenie Seitz Pannie doletniej i Maryannie Niderowey Jakóba Nidery małżonce zasądzonych, Vol. VIII. Księgi Int. i Ext. Akt Hyp: W. M. Krakowa z Okr: dnia 23 Stycznia 1826 r. na karcie 71 Nro 120 na Kamienicy powołaney intabulowanych. Zażęcie Kamienicy w dniu 21 Kwietnia i następnych r. 1826 przez Komornika P. Teodora Jaworskiego uskuteczniłone Vol. VIII. Księgi Int. i Ext. Akt Hyp: M. W. Krakowa i tego Okr: dnia 1 Maja 1826 na karcie 136 Nro 233 w treści wpisane zostało. Sprzedaż popiera P. Michał Strożeczki Adwokat pełnomocnik Successorów Jerzego Seitz Wierzycieli żądających licytacyi.

Warunki licytacyi Wyrokami Trybunału I. Inst: z dnia 27 Kwietnia 1827 r. zaocznie z dnia 26 Maja 1827 w ocenie zapadłemi, zatwierdzone, są następujące:

1) Cena szacunkowa pierwszego wywołania ustanowiona jest w Summie złp. 3000 z wolnością zniżenia teyże o 1/3 część na trzecim terminie licytacyi, gdyby nikt powyżey ustano i nej ceny nie ofiarował.

2) Chcący licytować złoży 1/10 część szacunku to jest złp. 300 iako Vadium, które w razie niedopełnienia warunkow licytacyi utraci, nowa licytacyia na jego szkodę, a nigdy na zysk przedsięwzięta zostanie.

3) Popierający licytacyią wolni są od złożenia Vadium.

4) Wierdzkaufy jeżeli się iakto okaza, tudzież czynsz ziemny jeżeli się należy do opłacenia pozostaną przy nieruchomości o ile w Klasyfikacyi umieszczone będą.

5) Podatki zaległe zapłaci nabywca w ciągu dni 14 od dnia licytacyi.

6) Koszta popierania licytacyi zapłaci nabywca do rąk popierającego licytacyią Adwokata P. Michała Strożeczkiego natychmiast, po doręczeniu wyroku takowe przysądżającego.

7) Resztując Summa szacunkowa po dotęczeniu Vadium, podatkow i kosztow, pozostanie przy nabywcy aż do Wyrbku Klasyfikacyjnego, w skutku którego wierzytelności lo wypłaty przekazane nabywca wraz z prowizyją po 5/100 od daty licytacyi rachując, wierzytelcom zapłaci.

Do takowey licytacyi wyznaczają trzy terminy:

Pierwszy dnia 24 Sierpnia)
Drugi dnia 25 Września)
Trzeci dnia 26 Października)

Roku 1827.

Na pierwszym jednak terminie może nastąpić przysądzenie stanowcze, skoro Summa szacunkowa z p. 3000 zaofiarowana zostanie.

Wzywają się zarazem wszyscy Wierzyciele Hypoteczni i iakiekolwiek prawo rzeczowe mający, aby na pierwszym terminie licytacyi pod prekluzyją złożyli na Audyencyi Trybunału wykaz swych pretensy z ustanowieniem Adwokata.

W Krakowie dnia 20 Czerwca 1827 r.

Kuliczkowski, P. T.

W dniu 26 Czerwca r. b. 1827, o godzinie 9tey z rana w Krakowie w Gmachu Sakiehnice odbędzie się wdrotze exekucyi Sądowey licytacya zatradowanych ruchomości iako to: Zwierciadła, Zegaru, Kanap, Obrazów i innych sprzętow domowych — Item tegoż dnia o godzinie 11tey zrana na targowisku bydła rogatego za Nową bratnią sprzedaneu zostaną krowy, jałownik, samtura; chęć licytowania mających zaprasza się zgótowemni pieniadzmi.

W Krakowie dnia 18 Czerwca 1827.

H. Salamoński K. S.

Uprasza się każdy dłużnik handlu podpisanego, aby nikomu i pod żadnym pozorem iak tylko samemu podpisanemu, lub przez niego umocowanemu, z należytości żądaney nie uszczalał unikając wszelkich zjad wyniknąć mogących sporow.

W Krakowie dnia 20 Czerwca 1827 r.

W. Księżarski.

Kto sobie życzył nabyć Włok na Ryby z szpagatu robiony ma się zgłosić pod L. 484 w Domu przy ulicy Sgo Jana.